3. HASIL DAN PEMBAHASAN

3.1. Transformasi Politik dan Konsolidasi Kekuasaan

Setelah wafatnya Ali ibn Abi Talib (40 H/661 M),9 Musyawarah Siffin yang berlarut-larut

berujung pada penyerahan kekuasaan oleh al-Hasan ibn Ali kepada Muawiyah ibn Abi

Sufyan melalui perjanjian perdamaian tahun 41 H.10 Kesepakatan ini menegaskan bai’ah

tunggal di Kufah, Basrah, dan Damaskus, sekaligus mengakhiri perpecahan politik pasca

praktik suksesi turun-temurun dengan menobatkan Yazid sebagai putra mahkota yang

menandai transisi sistem politik dari khilafah kolektif-konsultatif menuju format monarki

patrimonial dalam sejarah Islam awal.

Tabel 1. Kronologi konsolidasi politik Dinasti Umayyah (661 – 680 M)

Tahun Peristiwa Kunci Signifikansi Politik

41 H / 661 M Hasan ibn Ali menyerahkan
kekhalifahan kepada
Muawiyah (‘ām al-jamā’ah)

Mengakhiri fragmentasi pasca-
Perang Jamal dan mengukuhkan
bai’ah tunggal di Kufah, Basrah,
dan Damaskus

42 H / 662 M Pemindahan ibu kota dari
Madinah ke Damaskus

Memusatkan kendali militer-
administratif di Syam dan
memudahkan ekspansi Levant

50-51 H / 670-671 M Pembentukan jaringan barid
(pos) dan kantor cap uang

Cikal bakal birokrasi terpusat
dan kontrol informasi negara

60 H / 680 M Penunjukan Yazid ibn
Muawiyah sebagai putra
mahkota (suksesi herediter
pertama)

Meresmikan transisi dari
khilafah kolektif ke monarki
patrimonial

61 H / 680 M Tragedi Karbala (perlawanan
Husain ibn Ali)

Memicu oposisi ideologis
terhadap legitimasi Umayyah
sejak masa Yazid

Langkah Muawiyah menginstitusikan sistem pemerintahan monarki memicu

pergeseran konseptual dari khilafah kepada model kerajaan patrimonial.11 Debat ulama

di diwān al-jund dan konsesi pajak negeri Hijaz.14 Sebaliknya, kubu Qays yang terdiri dari

suku Sulaym, Hawazin, dan Kilab, yang sangat berpengaruh di Jazirah Arab dan Irak, sering

memprotes kebijakan fiskal pusat dan menuntut keseimbangan distribusi ghanimah.

Ketegangan ini akhirnya memuncak dalam Pertempuran Marj Rāhiṭ (64 H/684 M) ketika

Abdul Malik mendukung Yaman untuk menundukkan pemberontakan Qaysi di bawah al-

Dahhak ibn Qays.

Tabel 2. Komposisi faksi Qays – Yaman dalam jabatan gubernur provinsi (661 – 705 M)

Provinsi / Front

Suku
Dominan
Gubernur
(661-684 M)

Suku Dominan
Gubernur
(685-705 M)

Keterangan

12 Abū al-Ḥasan al-Māwardi, Al-Aḥkām al-Sulṭāniyya (Cairo: Dār al-Ḥadits, 1996), 20–23.
13 Crone, Roman, Provincial and Islamic Law, 78.
14 Hugh Kennedy, The Great Arab Conquests: How the Spread ofIslam Changed the World We Live In
(London: Weidenfeld & Nicolson, 2007), 151–154.

Muawiyah

(41 H/ 661 M)

Yazid I

(60 H/ 680 M)

Marwan I

(64 H/ 684 M)

Abdul Malik

(65 H/ 685 M)

sistematis.19 Kebijakan-kebijakan ini diterapkan secara bertahap antara tahun 693 M

hingga 705 M. Meskipun mendorong integrasi pasar dari Sindh sampai Andalusia, reformasi

ini pada akhirnya menciptakan beban fiskal jangka panjang yang menyebabkan krisis akhir

dinasti.20

Pada 73 H atau sekitar tahun 693 M, Khalifah Abdul Malik melakukan manuver

penting: memperkenalkan dinar dan dirham versi Arab. Hal ini tidak hanya menandai

pergantian fisik mata uang melainkan terdapat muatan simbolik dan ideologis.21 Ia juga

mencabut ikon-ikon kekaisaran terdahulu, mengganti huruf Yunani dan Pahlavi dengan

Tidak berhenti di situ, Abdul Malik dan gubernurnya yang terkenal keras (al-Ḥajjāj)

mengeluarkan dekret pada 78 H/698 M untuk menata ulang sistem pajak tanah secara lebih

rasional.22 Kharāj, yakni pajak atas tanah kemudian disesuaikan berdasarkan tingkat irigasi

lahan. Jizyah dikonkretkan hanya untuk non-Muslim yang dewasa dan produktif. Di sisi lain,

kaum pedagang Muslim dikenakan ‘ushr (bea 10%) jika berdagang di wilayah perbatasan.

muncul begitu saja melainkan akibat dari kelalaian struktural dan ketidakmampuan negara

dalam membaca dan menyesuaikan diri terhadap dinamika sosial yang terus berkembang

secara signifikan.

Krisis legitimasi ini tercermin dalam meningkatnya gelombang pemberontakan

setelah tahun 738 M (120 H). Serangkaian perlawanan dari kaum Berber Khariji di Maghrib,

mawālī Persia di Khurasan, hingga koalisi Syiʿah Zaydī di Irak menunjukkan bahwa

stabilitas Umayyah sebenarnya rapuh secara struktural. Bila dibandingkan dengan periode

sebelumnya, frekuensi insiden bersenjata pada kurun 720–747 M meningkat hampir tiga

termarginalkan. Ironisnya, propaganda tersebut disebarkan melalui jaringan barīd, yaitu

sistem komunikasi negara yang dibangun Umayyah sendiri yang pada titik tertentu justru

menjadi alat yang efektif untuk menggulingkan pusat kekuasaan. Ketika Damaskus jatuh

pada tahun 750 M (132 H), perpindahan loyalitas elite Irak menandai akhir kekuasaan

Umayyah. Hal ini bukan karena kekalahan di medan perang tetapi karena hilangnya daya

ikat ideologis dan insentif fiskal yang memadai. Dari seluruh dinamika tersebut, dapat

dipetik satu pelajaran mendasar bahwa keberlangsungan kekuasaan negara pra-modern